АДМИНИСТРАЦИЯ

БАШКАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.03.2024г.                                                                              № 13
                                           с.Башкатово

О подготовке к пожароопасному сезону на территории Башкатовского сельсовета Обоянского района в 2024 году
В целях качественной организации и проведения мероприятий, направленных на предупреждение возникновения природных пожаров на территории Башкатовского сельсовета Обоянского района, Администрация Башкатовского сельсовета Обоянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать оперативный штаб по подготовке к пожароопасному сезону на территории Башкатовского сельсовета Обоянского района в 2024 году и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории Башкатовского сельсовета Обоянского района в 2024 году (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Башкатовского сельсовета

Обоянского района                                                                    Г.И.Каменев
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Башкатовского сельсовета

Обоянского района
от 01.03.2024 № 13
СОСТАВ

оперативного штаба по подготовке к пожароопасному сезону на

территории Башкатовского сельсовета Обоянского района в 2024 году
Каменев Г.И.                                Глава Башкатовского сельсовета

                                                      Обоянского района

                                                      (руководитель оперативного штаба)

Каменева Л.Ф..                             заместитель Главы Администрации

                                                       Башкатовского сельсовета

                                                       Обоянского района

                                                       (заместитель руководителя оперативного
                                                       штаба)
Козлитин С.И.                               заведующий Башкатовским СК-

                                                        филиалом МБУК «Обоянский РДНТ»
                                                         (по согласованию)
Тутова В.М.                                    заведующая Башкатовской сельской

                                                         библиотекой-филиалом

                                                         МКУК «Обоянская межпоселенческая

                                                         библиотека» (по согласованию)
Якунина Н.Н.                                  заведующая Косиновским СДК-филиалом

                                                          МБУК «Обоянский РДНТ»,
                                                          (по согласованию)
Мутылин А.Н.                                заведующий Косиновским ветеринарным

                                                        участком ОБУ «СББЖ Обоянского района»
                                                         (по согласованию

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Башкатовского сельсовета

Обоянского района
от 01.03.2024 № 13
ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории Башкатовского сельсовета Обоянского района в 2024 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	На протяжении всего пожароопасного периода организовать работу по уборке сухой травы около жилых домовладений и нежилых построек
	весь пожароопасный период
	Руководители организаций, учреждений и предприятий,

население

	2
	Провести комиссионное обследование всех имеющихся на подведомственной территории источников противопожарного водоснабжения
	март – апрель 2024 года
	Глава Башкатовского сельсовета

Каменев Г.И.

	3
	Провести практическую тренировку членов добровольной пожарной дружины
	апрель 2024 года
	Заместитель Главы Администрации сельсовета

Каменева Л.Ф.

	4
	Активизировать разъяснительную работу среди населения по недопущению случаев сжигания сухой травы и разведение костров на территории МО

 В местах массового пребывания людей, на информационных стендах, официальном сайте размещать памятки по обеспечению мер пожарной безопасности
	Весь пожароопасный период
	Работники Администрации сельсовета,

старшие по населенным пунктам

	5
	Обеспечить боеготовность ДПД к реагированию на загорание травы и мусора
	Весь пожароопасный период
	Заместитель Главы Администрации сельсовета

Каменева Л.Ф.
Начальник ДПД

Малыхин М.С.

	6
	Организовать совместные с ОНД по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам, участковым инспектором и ДПД рейды по привлечению к административной ответственности лиц за сжигание сухой травы и разведения костров вблизи строений
	Весь пожароопасный период
	Глава Башкатовского сельсовета

Каменев Г.И.

	7
	Провести собрания граждан по разъяснению правил обеспечения пожарной безопасности
	ежемесячно
	Заместитель Главы Администрации сельсовета

Каменева Л.Ф.

	8
	Провести совместно с участковым инспектором, старшими по населенным пунктам разъяснительные беседы по вопросам пожарной безопасности с гражданами «группы риска» и престарелыми одинокими гражданами
	ежемесячно
	Заместитель Главы Администрации сельсовета

Каменева Л.Ф.

	9
	Провести разъяснительную работу   с сельхозпредприятиями по недопущению сельхозпалов
	Весь пожароопасный период
	Заместитель Главы Администрации сельсовета

Каменева Л.Ф.

	10
	Провести разъяснительную работу с детьми и подростками по недопущению шалости с огнем
	Весь пожароопасный период
	Заведующие учреждений культуры

(по согласованию), директор школы (по согласованию)

	11
	Организовать выполнение превентивных мероприятий по недопущению переброски огня с луговых территорий в населенные пункты, посредством проведения, обновления опашки, устройства минерализованных полос и обустройства противопожарных разрывов в местах примыкания к населенным пунктам
	Весь пожароопасный период
	Глава Башкатовского сельсовета

Каменев Г.И.

	12
	Обеспечить подъезды к водоисточникам пожарных машин, проверить устройства для забора воды на водонапорных башнях и поддерживать их в работоспособном состоянии
	Весь пожароопасный период
	Глава Башкатовского сельсовета

Каменев Г.И.

	13
	Предусмотреть запас материально-технических средств, горюче-смазочных материалов, противопожарного инвентаря и иного оборудования для организации локализации пожаров
	Весь пожароопасный период
	Глава Башкатовского сельсовета

Каменев Г.И.

	14
	Провести работу по заключению (пролонгации) договоров с организациями на привлечение специальной техники для тушения природных пожаров в границах МО
	март, 2024 г.
	Глава Башкатовского сельсовета

Каменев Г.И.

	15
	Рекомендовать руководителям сельхозорганизаций, руководителям  учреждений культуры, образования при возникновении природных пожаров предоставлять людской резерв для ликвидации
	Весь пожароопасный период
	Глава Башкатовского сельсовета

Каменев Г.И.
руководители организаций, учреждений